
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

PORTARIA Nº 80/2022/PROPESQ/UNIR

O Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe conferem o Artigo 30 da Resolução
n.º 029/CONSUN, de 12 de setembro de 2017 e a Portaria no 89/2019/GR/UNIR, de 01 de fevereiro de 2019, e tendo em vista o disposto no § 2o do Art. 23, da Resolução
no 482/CONSEA, de 26 de abril de 2017 , o processo 23118.017251/2022-25 e a aprovação do edital 001/PIBIC/DPESQ/PROPESQ/UNIR/2022

RESOLVE:

Art. 1o - Institucionalizar os projetos de pesquisa do Programa Institucional de Bolsas e Trabalho Voluntário de Iniciação Científica (PIBIC), referentes ao ciclo 2022/2023,
abaixo relacionados:

Nº Título Código Coordenador Tipo Núcleo/Campus Grupo de Pesquisa Período de
Realização

1 DIVERSIDADE SOCIOCULTURAL E PRODUTIVA DA
AGRICULTURA FAMILIAR EM RONDÔNIA

PVN760-
2021

RICARDO GILSON
DA COSTA SILVA EXT

NÚCLEO DE
CIÊNCIAS
EXATAS E DA
TERRA

Grupo de Pesquisa em Gestão do
Território e Geografia Agrária da
Amazônia – GTGA

01/09/2022 a
31/08/2023

2 Monitoramento da vegetação arbórea em área de concessão
florestal na Floresta Nacional do Jamari, RO

PVC493-
2021

MARTA SILVANA
VOLPATO SCCOTI EXT

CAMPUS
ROLIM DE
MOURA

Governança Florestal 01/09/2022 a
31/08/2023

3
Fact-checking no combate às fake news sobre a COVID-19:
frequência e padrão da desinformação nas agências digitais
de checagem

PVN406-
2021

ALLYSSON VIANA
MARTINS INT

NÚCLEO DE
CIÊNCIAS
SOCIAIS
APLICADAS

MíDI - Grupo de Pesquisa em
Mídias Digitais e Internet

01/09/2022 a
31/08/2023

4 Queer indígena no Brasil: Desafios e perspectivas de um
campo em formação

PVN755-
2022

ESTEVAO RAFAEL
FERNANDES INT

NÚCLEO DE
CIÊNCIAS
HUMANAS

Laboratório Amazônico de
Estudos em América Latina

01/09/2022 a
31/08/2023

5
ACADÊMICOS INDÍGENAS NO ENSINO SUPERIOR:
trajetórias, formações e contribuições para uma pedagogia
intercultural

PVC669-
2022

CARLOS MAGNO
NAGLIS VIEIRA INT CAMPUS

PORTO VELHO

EDUCA - Grupo de pesquisa
multidisciplinar em educação e
infância

01/09/2022 a
31/08/2023

6 Fortalecimento da cadeia produtiva do café na Amazônia PVC645-
2022

JAIRO RAFAEL
MACHADO DIAS INT

CAMPUS
ROLIM DE
MOURA

Produção Vegetal na Amazônia
Ocidental

01/09/2022 a
31/08/2023

7
ANÁLISE DO PERFIL EPIDEMIOLÓGICO E DA
QUALIDADE DE VIDA DE PACIENTES COM COVID-
19 GRAVE NA CIDADE DE PORTO VELHO

PVC655-
2022

JULIANA PAVAN
ZULIANI TRENCH
DE SOUZA

INT CAMPUS
PORTO VELHO

Imunofarmacologia e Toxicologia
de Componentes Bioativos
Naturais e Inibidores

01/09/2022 a
31/08/2023

8
História da educação rural: processos formativos para
professores leigos e ações pedagógicas em Rondônia (1982
a 2016).

PVN378-
2021

JOSEMIR ALMEIDA
BARROS EXT

NÚCLEO DE
CIÊNCIAS
HUMANAS

EDUCA - Grupo de pesquisa
multidisciplinar em educação e
infância

01/09/2022 a
31/08/2023

9 ATENÇÃO À SAÚDE EM PORTO VELHO-RO PVC656-
2022

KATIA FERNANDA
ALVES MOREIRA INT CAMPUS

PORTO VELHO
Centro de Estudo e Pesquisa em
Saúde Coletiva

01/09/2022 a
31/08/2023

10 Povos Indígenas, Estados Nacionais e Saúde Indígena em
perspectiva comparada

PVN809-
2022

ESTEVAO RAFAEL
FERNANDES INT

NÚCLEO DE
CIÊNCIAS
HUMANAS

Laboratório Amazônico de
Estudos em América Latina

01/09/2022 a
31/08/2023

11
Indicadores ecossistêmicos e de estoques pesqueiros com
dados limitados de pescarias de pequena escala na
Amazônia

PVN572-
2021

CAROLINA
RODRIGUES DA
COSTA DORIA

EXT

NÚCLEO DE
CIÊNCIAS
EXATAS E DA
TERRA

Grupo de Estudos da
Biodiversidade da Amazônia Sul-
Ocidental

01/09/2022 a
31/08/2023

12
SAÚDE ÚNICA NAS ÁREAS DE IGARAPÉS
URBANOS E PERIURBANOS DE PORTO VELHO
COMPONENTE ICTIOFAUNA

PVN447-
2021

CAROLINA
RODRIGUES DA
COSTA DORIA

INT

NÚCLEO DE
CIÊNCIAS
EXATAS E DA
TERRA

Grupo de Estudos da
Biodiversidade da Amazônia Sul-
Ocidental

01/09/2022 a
31/08/2023

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 188, DE 22/12/2022 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - 13



13 Grandes obras de infraestrutura e a influência do
ordenamento territorial em Rondônia.

PVC765-
2022

MARIA MADALENA
DE AGUIAR
CAVALCANTE

INT CAMPUS
PORTO VELHO

Geografia e Ordenamento do
Território na Amazônia (GOT-
Amazônia)

01/09/2022 a
31/08/2023

14

Projetando os impactos dos eventos climáticos e mudanças
no uso e ocupação do solo na (re) mobilização de poluentes
e produtos de combustão em ecossistemas aquáticos da
Amazônia Ocidental

PVN643-
2022

WANDERLEY
RODRIGUES
BASTOS

INT

NÚCLEO DE
CIÊNCIAS
EXATAS E DA
TERRA

Laboratório de Biogeoquímica
Ambiental

01/09/2022 a
31/08/2023

15 Tuberculose no estado de Rondônia: um estudo de
avaliação em saúde

PVN726-
2022

NATHALIA HALAX
ORFAO INT NÚCLEO DE

SAÚDE Grupo de Estudos em Tuberculose 01/09/2022 a
31/08/2023

16

VIVER KAXARARI: TERRITORIALIDADES
CULTURAIS E DE GÊNERO NA RELAÇÃO COM A
NATUREZA: imaginando mundos e construindo o bem
viver

PVC791-
2022

MARIA DAS
GRACAS SILVA
NASCIMENTO
SILVA

INT CAMPUS
PORTO VELHO

GRUPO DE ESTUDOS E
PESQUISAS EM GEOGRAFIA,
MULHER E RELAÇÕES
SOCIAIS DE GÊNERO

01/09/2022 a
31/08/2023

17
Formação docente e uso pedagógico de tecnologias móveis
no Ensino Médio: uma investigação histórico-cultural em
Porto Velho/RO

PVN674-
2022

RAFAEL FONSECA
DE CASTRO INT

NÚCLEO DE
CIÊNCIAS
HUMANAS

HISTCULT - EDUCAÇÃO,
PSICOLOGIA EDUCACIONAL
E PROCESSOS FORMATIVOS

01/09/2022 a
31/08/2023

18

MODELOS PREDITIVOS PARA ESTUDO DA
ESTRUTURA DA VEGETAÇÃO E ESTOQUE DE
BIOMASSA FLORESTAL E SUA RELAÇÃO COM A
ECOHIDROLOGIA NA PLANÍCIE AMAZÔNICA
RONDONIENSE

PVN384-
2021

ANGELO GILBERTO
MANZATTO EXT

NÚCLEO DE
CIÊNCIAS
EXATAS E DA
TERRA

Grupo de Estudo em Processos
Ecossistêmicos e
Metacomunidades

01/09/2022 a
31/08/2023

19
EDUCAÇÃO RURAL E EDUCAÇÃO DO CAMPO NO
ESTADO DE RONDÔNIA: principais experiências e
projetos desenvolvidos

PVC772-
2022

ISAURA ISABEL
CONTE INT CAMPUS JI-

PARANA

Grupo de Pesquisa em
Etnoconhecimento e Pesquisa em
Educação - GPEPE

01/09/2022 a
31/08/2023

20 BOAS PRÁTICAS NA ASSISTÊNCIA AO PACIENTE
NO ESTADO DE RONDÔNIA

PVN711-
2022

PRISCILLA PEREZ
DA SILVA PEREIRA INT NÚCLEO DE

SAÚDE

LAPECS - Laboratório de
Pesquisa sobre Cuidados em
Saúde

01/09/2022 a
31/08/2023

21
Pesquisa intervencionista em educação: estudos sobre as
pesquisas desenvolvidas em Programas de Pós-Graduação
em Educação.

PVN564-
2021

JURACY MACHADO
PACIFICO INT

NÚCLEO DE
CIÊNCIAS
HUMANAS 

GEPEIN - Grupo de Estudos e
Pesquisas sobre Educação Infantil
e Primeira Infância

01/09/2022 a
31/08/2023

22
Avaliação de estações de isca tóxica açucarada associadas à
estação disseminadora de piriproxifeno como ferramenta
para controle de Aedes aegypti

PVN654-
2021

ALEXANDRE DE
ALMEIDA E SILVA EXT

NÚCLEO DE
CIÊNCIAS
EXATAS E DA
TERRA

Entomologia 01/09/2022 a
31/08/2023

23

Extrato de noni (Morinda citrifolia) como imunomodulador
na resposta celular de tambaqui (Colossoma macropomum)
desafiados com Aeromonas hydrophila: procurando
soluções para a produção piscícola

PVC649-
2022

WILSON GOMEZ
MANRIQUE INT

CAMPUS
ROLIM DE
MOURA

GRUPESA - GRUPO DE
PESQUISA E EXTENSÃO EM
SANIDADE AQUÍCOLA

01/09/2022 a
31/08/2023

24
Diagnóstico ambiental de APPs no espaço urbano,
monitoramento da qualidade e recuperação das áreas
degradadas

PVC799-
2022

KENIA MICHELE DE
QUADROS TRONCO INT

CAMPUS
ROLIM DE
MOURA

Recuperação e Ecossistemas e
Produção Florestal

01/09/2022 a
31/08/2023

25

ACOMPANHAMENTO DE EGRESSOS DOS CURSOS
DE LICENCIATURA DO DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO DO
CAMPUS DE PORTO VELHO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE RONDÔNIA (DACED-PVH/UNIR): UM
ESTUDO PROSPECTIVO

PVN842-
2022

GUILHERME
MENDES TOMAZ
DOS SANTOS

INT
NÚCLEO DE
CIÊNCIAS
HUMANAS

EDUCA - Grupo de pesquisa
multidisciplinar em educação e
infância

01/09/2022 a
31/08/2023

26 Projeto de pesquisa da inovação para o tecido industrial
com base no empreendedorismo sustentável

PVN658-
2022

FLAVIO DE SAO
PEDRO FILHO INT

NÚCLEO DE
CIÊNCIAS
SOCIAIS
APLICADAS

Grupo de Pesquisa em Gestão da
Inovação e Tecnologia - GEITEC

01/09/2022 a
31/08/2023

27

ESTADO DO CONHECIMENTO SOBRE
INTERNACIONALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO
SUPERIOR NA REGIÃO AMAZÔNICA BRASILEIRA
(2001-2020)

PVN715-
2022

GUILHERME
MENDES TOMAZ
DOS SANTOS

INT
NÚCLEO DE
CIÊNCIAS
HUMANAS 

EDUCA - Grupo de pesquisa
multidisciplinar em educação e
infância

01/09/2022 a
31/08/2023

28 AVALIAÇÃO DA ATIVIDADE LARVICIDA DE DOIS
PRODUTOS A BASE DE Bacillus thuringiensis var.
israelensis e Bacillus sphaericus SOBRE Mansonia

PVN696-
2022

ALEXANDRE DE
ALMEIDA E SILVA

INT NÚCLEO DE
CIÊNCIAS

Entomologia 01/09/2022 a
31/08/2023

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 188, DE 22/12/2022 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - 14



Blanchard (Diptera, Culicidae, Mansoniini) EM CAMPO
SIMULADO (RENOVADO)

EXATAS E DA
TERRA 

29
Processos naturais e antrópicos como fator de (re)
mobilização de elementos-traço, poluentes e produtos de
combustão aquáticos da Amazônia Ocidental

PVC721-
2022

RONALDO DE
ALMEIDA EXT

CAMPUS
GUAJARA-
MIRIM 

Laboratório de Biogeoquímica
Ambiental

01/09/2022 a
31/08/2023

30 LIBRAS em todas as mãos: espaço de formação e de
divulgação da Língua Brasileira de Sinais

PVC646-
2022

JACQUELINE
LIDIANE DE SOUZA
PRAIS

INT CAMPUS
ARIQUEMES

GPAM - Grupo de Pesquisa em
Políticas Públicas, Educação
Inclusiva e Acessibilidade
Pedagógica da Amazônia

01/09/2022 a
31/08/2023

31

FAUNA PARASITÁRIA QUE CAUSA IMPACTO NA
PRODUÇÃO DE PEIXES TAMBAQUIS (Colossoma
macropomum) NO ESTADO DE RONDÔNIA:
identificação de parasitos zoonóticos e proposta de métodos
profiláticos

PVC648-
2022

MAYRA ARAGUAIA
PEREIRA
FIGUEIREDO

EXT
CAMPUS
ROLIM DE
MOURA

Grupo de Pesquisa em
Parasitologia voltado à Saúde
Única - GPPaSU

01/09/2022 a
31/08/2023

32 Gestão de Riscos como ferramenta operacional de gestão
estratégia em saúde pública: uma revisão sistemática.

PVN722-
2022

GLEIMIRIA
BATISTA DA COSTA
MATOS

INT

NÚCLEO DE
CIÊNCIAS
SOCIAIS
APLICADAS

Grupo de Estudos e Pesquisas em
Organizações- GEPORG

01/09/2022 a
31/08/2023

33
O TRABALHO EDUCATIVO NA EDUCAÇÃO
AMBIENTAL COM PROFESSORES DE ESCOLAS
PÚBLICAS DE PORTO VELHO, RONDÔNIA

PVN807-
2022

CLARIDES
HENRICH DE
BARBA

INT
NUCLEO DE
CIÊNCIAS
HUMANAS

EDUCA - Grupo de pesquisa
multidisciplinar em educação e
infância

01/09/2022 a
31/08/2023

34
TÉCNICAS CIRÚRGICAS INOVADORAS EM
CIRURGIAS DE CONTRACEPÇÃO EM CÃES
MACHOS

PVC773-
2022

IVAN FELISMINO
CHARAS DOS
SANTOS

INT
CAMPUS
ROLIM DE
MOURA 

Grupo de Pesquisa Translacional e
Experimental de Cães e Gatos

01/09/2022 a
31/08/2023

35
Sustentabilidade e desenvolvimento econômico-social
amazônica: a ação multinível PROFAZ aplicada junto aos
municípios do Estado de Rondônia

PVN724-
2022

GLEIMIRIA
BATISTA DA COSTA
MATOS

INT

NÚCLEO DE
CIÊNCIAS
SOCIAIS
APLICADAS

Grupo de Estudos e Pesquisas em
Organizações- GEPORG

01/09/2022 a
31/08/2023

36 Aspectos da escrita de estudantes de Porto Velho PVN739-
2022

NATALIA CRISTINE
PRADO INT

NÚCLEO DE
CIÊNCIAS
HUMANAS

Núcleo de Estudos em Fonologia -
NEFONO

01/09/2022 a
31/08/2023

37
POLÍTICA LINGUÍSTICA, TERRITÓRIO E DISCURSO
EM PORTO VELHO: HAITIANOS E VENEZUELANOS
EM CONFLUÊNCIAS DE MIGRAÇÃO

PVN839-
2022

MARILIA LIMA
PIMENTEL
COTINGUIBA

INT
NÚCLEO DE
CIÊNCIAS
HUMANAS

Migrações, Memória e Cultura na
Amazônia Brasileira

01/09/2022 a
31/08/2023

38
EPISTEMOLOGIA AZUL: olhares pós-críticos da
etnolinguística a cultura, identidade e a língua no contexto
das relações interculturais na Amazônia.

PVC592-
2022

JOAO CARLOS
GOMES INT CAMPUS

PORTO VELHO
Grupo Pesquisador em Educação
Intercultural

01/09/2022 a
31/08/2023

39
Efeito do desmatamento e de atividades agrícolas e
aquícolas sobre a qualidade do habitat aquático e nas
assembleias de peixes em riachos da bacia do rio Guaporé

PVC675-
2022

IZAIAS MEDICE
FERNANDES EXT

CAMPUS
ROLIM DE
MOURA

Biodiversidade, Conservação e
Uso dos Recursos Naturais na
Amazônia

01/09/2022 a
31/08/2023

40
Eficácia terapêutica e segurança clínica do closantel no
tratamento de parasitos gastrintestinais em tambaqui
(Colossoma macropomun)

PVC670-
2022

WILSON GOMEZ
MANRIQUE INT

CAMPUS
ROLIM DE
MOURA

GRUPESA - GRUPO DE
PESQUISA E EXTENSÃO EM
SANIDADE AQUÍCOLA

01/09/2022 a
31/08/2023

41 Representações do grotesco feminino em Terra fresca da
sua tumba, de Giovanna Rivero

PVC713-
2022

GRACIELLE
MARQUES INT CAMPUS

PORTO VELHO
Literatura, Educação e Cultura:
caminhos da alteridade (LECCA)

01/09/2022 a
31/08/2023

42
NEOPLASMAS DIAGNOSTICADOS EM PEQUENOS
ANIMAIS DA MESORREGIÃO DE
CACOAL/RONDÔNIA

PVC704-
2022

SANDRO DE
VARGAS SCHONS INT

CAMPUS
ROLIM DE
MOURA

Patologia Animal no bioma
Amazônico

01/09/2022 a
31/08/2023

43

SUPLEMENTAÇÃO PROTEICA-ENERGÉTICA COM
GRÃO DE MILHO OU SEMENTE DE CUPUAÇU
(Theobroma grandiflorum) FORNECIDA PARA
NOVILHAS, EM PASTEJO, NA FASE DE RECRIA

PVC632-
2022

RAUL DIRCEU
PAZDIORA INT

CAMPUS DE
PRESIDENTE
MÉDICI

Grupo de Pesquisa em
Desenvolvimento Agropecuário
na Amazônia Brasileira - DAAB

01/09/2022 a
31/08/2023

44
Sanidade, meio ambiente e saúde pública de peixes criados
em tanques do Estado de Rondônia:Fauna parasitária e a
relação parasito-hospedeiro-ambiente

PVC702-
2022

SANDRO DE
VARGAS SCHONS INT

CAMPUS
ROLIM DE
MOURA

Patologia Animal no bioma
Amazônico

01/09/2022 a
31/08/2023

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 188, DE 22/12/2022 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - 15



45 Tratamento de efluentes de laticínios por processos
combinados.

PVC789-
2022

ALBERTO DRESCH
WEBLER INT CAMPUS JI-

PARANA 
Grupo de Pesquisa em Engenharia
Ambiental

01/09/2022 a
31/08/2023

46
CONHECIMENTO DO PEQUENO PECUARISTA DE
GADO DE CORTE SOBRE O TEMA “MUDANÇAS
CLIMÁTICAS

PVC740-
2022

FERNANDA BAY
HURTADO INT

CAMPUS DE
PRESIDENTE
MÉDICI

Grupo de Pesquisa em Biociências 01/09/2022 a
31/08/2023

47
O desenvolvimento da educação escolar indígena na Terra
Indígena Igarapé Lourdes frente a COVID-19: indícios de
interculturalidade?

PVC671-
2022

GENIVALDO FROIS
SCARAMUZZA INT CAMPUS JI-

PARANA
GRUPO DE PESQUISA EM
EDUCAÇÃO NA AMAZÔNIA

01/09/2022 a
31/08/2023

48

AVALIAÇÃO DO STATUS SANITÁRIO DE
MAMÍFEROS NEOTROPICAIS EM ÁREA DE
PROTEÇÃO AMBIENTAL SOB PRESSÃO ANTRÓPICA
NO MUNICÍPIO DE ROLIM DE MOURA-RO

PVC693-
2022

MAYRA ARAGUAIA
PEREIRA
FIGUEIREDO

INT
CAMPUS
ROLIM DE
MOURA

GEAS-UNIR 01/09/2022 a
31/08/2023

49 ACHADOUROS DE INFÂNCIAS: NARRATIVAS
INFANTIS E O PROTAGONISMO DAS CRIANÇAS

PVC595-
2022

JOSIANE BROLO
ROHDEN INT CAMPUS

VILHENA Infancionática 01/09/2022 a
31/08/2023

50 A (RE)CONFIGURAÇÃO DA IMAGEM NA
LITERATURA BRASILEIRA CONTEMPORÂNEA

PVN440-
2021

PAULO EDUARDO
BENITES DE
MORAES

INT
NÚCLEO DE
CIÊNCIAS
HUMANAS

Grupo de Pesquisa em Poéticas
Moderna e Contemporânea
(GPPMC)

01/09/2022 a
31/08/2023

51 Gestão florestal no estado de Rondônia PVC665-
2022

JOSE DAS DORES
DE SA ROCHA INT CAMPUS JI-

PARANA Governança Florestal 01/09/2022 a
31/08/2023

52 O sofrimento psíquico dos trabalhadores em situação de
desemprego em Porto Velho – RO

PVC663-
2022

VANDERLEIA DE
LURDES DAL
CASTEL
SCHLINDWEIN

INT CAMPUS
PORTO VELHO

Centro de Estudos e Pesquisa em
Saúde Mental e Trabalho na
Amazônia/ CEPEST

01/09/2022 a
31/08/2023

53
AVALIAÇÃO DAS POPULAÇÕES DE PIRANHAS DA
FAMÍLIA SERRASALMIDAE NA BACIA DO RIO SÃO
MIGUEL DO GUAPORÉ – RONDÔNIA

PVC590-
2022

RANIERE GARCEZ
COSTA SOUSA INT

CAMPUS DE
PRESIDENTE
MÉDICI 

Pesca, Aquicultura e Ecologia de
Peixes em Águas Interiores

01/09/2022 a
31/08/2023

54
SELEÇÃO DE HÍBRIDOS E PROGÊNIES DE MILHO
PARA TOLER NCIA AO DÉFICIT HÍDRICO E
COMPLEXO DO ENZEZAMENTO

PVC736-
2022

LUCAS DA SILVA
SANTOS INT

CAMPUS
ROLIM DE
MOURA

Grupo de Estudos e Pesquisas em
Melhoramento Vegetal na
Amazônia / GEM - Amazônia

01/09/2022 a
31/08/2023

55
ÍNDICE DE PERCEPÇÃO DA EDUCAÇÃO
AMBIENTAL EM AMBIENTE ESCOLAR NO
MUNICÍPIO DE GUAJARÁ-MIRIM (RONDÔNIA)

PVC810-
2022

FABIO ROBSON
CASARA
CAVALCANTE

INT
CAMPUS
GUAJARA-
MIRIM 

GRUPO DE ESTUDOS E
PESQUISAS  EM CIÊNCIAS
SOCIOAMBIENTAIS E
POLITICAS PÚBLICAS -
GEPCAP

01/09/2022 a
31/08/2023

56 Avaliação da situação epidemiológica da tuberculose no
município de Porto Velho – RO

PVN833-
2022

ARLINDO
GONZAGA BRANCO
JUNIOR

INT NÚCLEO DE
SAÚDE Grupo de Estudos em Tuberculose 01/09/2022 a

31/08/2023

57 Processos de leitura, escrita e interação em ambientes
digitais

PVN824-
2022

NADIA NELZIZA
LOVERA DE
FLORENTINO

INT
NUCLEO DE
CIÊNCIAS
HUMANAS

Estudos Linguisticos, Literários e
Socioculturais? GELLSO

01/09/2022 a
31/08/2023

58

PERFIL DE SENSIBILIDADE ANTIMICROBIANA DE
Staphylococcus Sp ISOLADOS DE OTITE EXTERNA DE
CÃES PROVENIENTES DA CIDADE DE ROLIM DE
MOURA/RO

PVC662-
2022

IGOR MANSUR
MUNIZ INT

CAMPUS
ROLIM DE
MOURA

SANIDADE E PRODUÇÃO
ANIMAL NA AMAZÔNIA
OCIDENTAL

01/09/2022 a
31/08/2023

59 Transferência de renda como inclusão: Análise sobre
vulnerabilidade e direitos humanos.

PVC419-
2021

ODIRLEI
ARCANGELO LOVO INT CAMPUS

CACOAL HOMO AD-MINISTER 01/09/2022 a
31/08/2023

60
Compactação de um Latossolo induzida por tráfego de
máquina e sua relação com o sistema radicular e
produtividade da soja

PVC847-
2022

ANDERSON
CRISTIAN
BERGAMIN

INT
CAMPUS
ROLIM DE
MOURA

GEPASIPA - GRUPO DE
ESTUDOS E PESQUISAS EM
PASTAGEM E SISTEMAS
INTEGRADOS DE PRODUÇÃO
AGROPECUÁRIA

01/09/2022 a
31/08/2023

61 Características ecofisiológicas de genótipos de milho para
silagem sob a adubação nitrogenada.

PVC368-
2021

IDELFONSO
LEANDRO
BEZERRA

INT
CAMPUS
ROLIM DE
MOURA

GEPEI - Grupos de Estudos e
Pesquisa em Ecofisiologia e
Irrigação

01/09/2022 a
31/08/2023

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 188, DE 22/12/2022 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - 16



62 Radiografia lexical do “Portal da Amazônia”: um estudo
dos falares porto-velhenses.

PVN720-
2022

LUCIMARA ALVES
DA CONCEICAO
COSTA

INT
NUCLEO DE
CIÊNCIAS
HUMANAS

AMAZÔNIA E LÉXICO EM
SUAS DIFERENTES
ABORDAGENS: descrição,
preservação e divulgação
(AMALEX)

01/09/2022 a
31/08/2023

63
AVALIAÇÃO DA ATIVIDADE ANTIOXIDANTE E
QUANTIFICAÇÃO COMPOSTOS FENÓLICOS DA
PRÓPOLIS DA Apis melífera DA ZONA DA MATA - RO.

PVC798-
2022

GEYSA ALMEIDA
VIANA INT

CAMPUS
ROLIM DE
MOURA

GRUPO DE ESTUDOS E
PESQUISA EM PEQUENOS
ANIMAIS - GEPPA

01/09/2022 a
31/08/2023

64
A autocrítica das autoridades judiciárias e políticas sobre os
discursos das mídias digitais na Lógica da
Hipermodernidade

PVN819-
2022

JULIO CESAR
BARRETO ROCHA INT

NÚCLEO DE
CIENCIAS
HUMANAS

FILOLOGIA E
MODERNIDADES

01/09/2022 a
31/08/2023

65 Estudo sobre a dinâmica das famílias em situação de
vulnerabilidade

PVC417-
2021

ODIRLEI
ARCANGELO LOVO INT CAMPUS

CACOAL HOMO AD-MINISTER 01/09/2022 a
31/08/2023

66

O futuro da produção da espécie de peixe Colossoma
macropomum (Cuvier 1816) no estado de Rondônia –
Brasil: Uma análise de séries temporais das mudanças
locais e internacionais.

PVC796-
2022

SEVERINO
ADRIANO DE
OLIVEIRA LIMA

INT
CAMPUS DE
PRESIDENTE
MEDICI

PESQUISAS EM
AQUICULTURA E PESCA DE
ORGANISMOS TROPICAIS -
PAPOT

01/09/2022 a
31/08/2023

67
HISTÓRIA DAS IDEIAS LINGUÍSTICAS NO BRASIL:
INSTITUCIONALIZAÇÃO E DISCIPLINARIZAÇÃO
DA LÍNGUA PORTUGUESA EM RONDÔNIA

PVN454-
2021

ELCIO ALOISIO
FRAGOSO INT

NÚCLEO DE
CIENCIAS
HUMANAS

CONHECIMENTO, HISTÓRIA
E LÍNGUA

01/09/2022 a
31/08/2023

68

QUALIDADE DE OVOS DE POEDEIRAS
COMERCIAIS REVESTIDOS COM ÓLEO RESINA DE
COPAÍBA ARMAZENADOS SOB DIFERENTES
CONDIÇÕES AMBIENTA

PVC741-
2022

ISABELLE NAEMI
KANEKO INT

CAMPUS DE
PRESIDENTE
MEDICI

GRUPO DE PESQUISA EM
DESENvolvimento Agropecuário
na Amazônia Brasileira - DAAB

01/09/2022 a
31/08/2023

69

POTENCIAIS TURISTICOS NOS MUNICÍPIOS QUE
NÃO INTEGRAM O MAPA DO TURISMO DO ESTADO
DE RONDÔNIA: UM ESTUDO SOB A ÓTICA DA
MATRIZ SWOT

PVC751-
2022

SANDRA DA CRUZ
GARCIA DO
ESPIRITO SANTO
AGUIAR

INT CAMPUS
PORTO VELHO

CENTRO DE ESTUDO
INTERDISCIPLINAR EM
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DA
AMAZÔNIA

01/09/2022 a
31/08/2023

70 Qualidade de vida em estudantes e servidores universitários
ativos e sedentários: impactos do retorno presencial

PVN694-
2022 DANIEL DELANI INT NÚCLEO DE

SAÚDE

GEPEFS - GRUPO DE ESTUDO
E PESQUISA EM EDUCAÇÃO
FISICA E SAÚDE

01/09/2022 a
31/08/2023

71

AVALIAÇÃO DO EFEITO DA PRÓPOLIS DA Apis
melífera DA ZONA DA MATA – RO SOBRE O
DESENVOLVIMENTO INTESTINAL DE FRANGOS DE
CORTE DE LINHAGEM CAIPIRA.

PVC766-
2022

GEYSA ALMEIDA
VIANA INT

CAMPUS
ROLIM DE
MOURA

GRUPO DE ESTUDOS E
PESQUISA EM PEQUENOS
ANIMAIS - GEPPA

01/09/2022 a
31/08/2023

72 Manejo da correção do solo e adubação de manutenção de
duas forrageiras na Amazônia Ocidental

PVC742-
2022

FABIO REGIS DE
SOUZA INT

CAMPUS
ROLIM DE
MOURA

GEPASIPA - GRUPO DE
ESTUDOS E PESQUISAS EM
PASTAGEM E SISTEMAS
INTEGRADOS DE PRODUÇÃO
AGROPECUÁRIA

01/09/2022 a
31/08/2023

73 Língua(gens) da/sobre cultura amazônica no digital: um
estudo discursivo do site "Aldir Blanc-arte em Rondônia"

PVN733-
2022

JEFFERSON
GUSTAVO DOS
SANTOS CAMPOS

INT
NUCLEO DE
CIÊNCIAS
HUMANAS

HIBISCUS - GRUPO DE
PESQUISA E EXTENSÃO EM
GÊNEROS, DISCURSOS E
COMUNICAÇÃO NA
AMAZÔNIA OCIDENTAL

01/09/2022 a
31/08/2023

74 Aspectos psicológicos reguladores das ações motrizes
esportivas e do exercício físico na promoção da saúde

PVC635-
2022

RAMON NUNEZ
CARDENAS INT CAMPUS

PORTO VELHO

GRUPO DE PESQUISA EM
PSICOLOGIA DO EXERCICIO
FISICO E ESPORTE NA
PROMOÇÃO DA SAÚDE

01/09/2022 a
31/08/2023

75 Avaliação citológica em vacas repetidoras de serviço na
zona da mata-Rondônia

PVC745-
2022

BRUNO LEONARDO
MENDONCA
RIBEIRO

INT
CAMPUS
ROLIM DE
MOURA

GRUPO DE PESQUISA E
EXTENSÃO EM CLINICA E
IMUNOLOGIA VETERINÁRIA

01/09/2022 a
31/08/2023

76 Imaginário medieval e o medo do pecado: o Tríptico "Carro
de feno" de Hieronymus Bosch (1450-1516)

PVN851-
2022

VERONICA
APARECIDA
SILVEIRA AGUIAR

INT
NUCLEO DE
CIÊNCIAS
HUMANAS

CENTRO INTERDISCIPLINAR
DE ESTUDOS E PESQUISAS
DO IMAGINÁRIO SOCIAL

01/09/2022 a
31/08/2023

77 Monitoramento de Agrotóxicos no Leite Humano no Estado
de Rondônia

PVN367-
2020

MONICA PEREIRA
LIMA CUNHA

INT NUCLEO DE
SAUDE

CENTRO DE TOXICOLOGIA E
SAÚDE AMBIENTAL - CETSA

01/09/2022 a
31/08/2023

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 188, DE 22/12/2022 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - 17



78
CORPOS FEMININOS E MATERIALIDADES:
ARQUEOLOGIA FEMINISTA NA AMAZÔNIA
MERIDIONAL

PVC701-
2022

JULIANA ROSSATO
SANTI INT CAMPUS

PORTO VELHO

ARQUEOLOGIA NA
AMAZÔNIA MERIDIONAL
GPAM

01/09/2022 a
31/08/2023

79 Educação Física Escolar versus Jogos Escolares de
Rondônia

PVC650-
2022

SILVIA TEIXEIRA
DE PINHO INT CAMPUS

PORTO VELHO

GEPEFS - GRUPO DE ESTUDO
E PESQUISA EM EDUCAÇÃO
FISICA E SAÚDE

01/09/2022 a
31/08/2023

80
IMPLANTAÇÃO E MANEJO PARA USOS MÚLTIPLOS
DE POVOAMENTOS FLORESTAIS NO ESTADO DE
RONDÔNIA

PVC657-
2022

KAREN JANONES
DA ROCHA INT

CAMPUS
ROLIM DE
MOURA

Recuperação e Ecossistemas e
Produção Florestal

01/09/2022 a
31/08/2023

81 ÉTICA E FILOSOFIA POLÍTICA MODERNA: O
CONCEITO DE FORMAÇÃO/CULTURA EM HEGEL

PVN586-
2022

PAULO ROBERTO
KONZEN INT

NUCLEO DE
CIENCIAS
HUMANAS

ÉTICA E DIREITOS HUMANOS 01/09/2022 a
31/08/2023

82 PARENTALIDADE E ENSINO SUPERIOR: VIVÊNCIAS
DE JOVENS UNIVERSITÁRIOS QUE TÊM FILHOS

PVN825-
2022

LAISY DE LIMA
NUNES INT NUCLEO DE

SAUDE
CENTRO DE PESQUISA EM
FORMAÇÃO DA PESSOA

01/09/2022 a
31/08/2023

83
Análise numérica sobre o comportamento à flexão de vigas
de concreto armado com barras de polímeros reforçados
com fibra de vidro.

PVN633-
2022

DIEGO HENRIQUE
DE ALMEIDA INT NUCLEO DE

TECNOLOGIA

CIDADES AMAZÔNICAS:
SUSTENTABILIDADE E
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

01/09/2022 a
31/08/2023

84 Direito à Cidade em Porto Velho: agentes, processos e
disputas

PVN811-
2022

JOAO CARLOS
CARVALHAES DOS
SANTOS
MONTEIRO

INT

NÚCLEO DE
CIÊNCIAS
EXATAS E DA
TERRA

OBSERVATÓRIO DE PORTO
VELHO (ObservaPVH)

01/09/2022 a
31/08/2023

85 História, memória e identidades culturais na literatura
produzida na fronteira Brasil/Bolívia.

PVC759-
2022

AUXILIADORA DOS
SANTOS PINTO INT

NÚCLEO DE
CIÊNCIAS
HUMANAS

ESTUDOS LINGUÍSTICOS,
LITERÁRIOS E
SOCIOCULTURAIS? GELLSO

01/09/2022 a
31/08/2023

86 Portunhol selvagem: nas fronteiras das gramáticas e do
experimentalismo linguístico

PVN541-
2021

NADIA NELZIZA
LOVERA DE
FLORENTINO

INT
NUCLEO DE
CIENCIAS
SOCIAIS

PENSARTV - GRUPO DE
PESQUISA EM TELEVISÃO E
ARTICULAÇÕES COM
REALIDADES

01/09/2022 a
31/08/2023

87 Representações do popular na TV brasileira PVN812-
2022

RAFAEL BARBOSA
FIALHO MARTINS INT

NUCLEO DE
CIENCIAS
SOCIAIS
APLICADAS

PENSARTV - GRUPO DE
PESQUISA EM TELEVISÃO E
ARTICULAÇÕES COM
REALIDADES

01/09/2022 a
31/08/2023

88
Avaliação econômico-financeira do milho safrinha e da soja
consorciados com o capim em Sistemas integrados na
região sudoeste da Amazônia

PVC804-
2022

SIMONE MARCAL
QUINTINO INT CAMPUS

CACOAL

GRUPO DE ESTUDOS E
PESQUISAS EM
ADMINISTRAÇÃO DE
CACOAL - GEPAC

01/09/2022 a
31/08/2023

89 Avaliação do Potencial Larvicida e Antioxidante de Plantas
dos Gêneros Piper e Protium

PVC697-
2022

MARIANGELA
SOARES DE
AZEVEDO

INT CAMPUS
PORTO VELHO

LABORATÓRIO DE
BIOGEOQUIMICA
AMBIENTAL

01/09/2022 a
31/08/2023

90
Cálculos ab initio em grupos carboxílicos no processo de
caracterização de óleos naturais amazônicos por
Espectroscopia Raman e Infravermelho

PVC334-
2021

QUESLE DA SILVA
MARTINS INT CAMPUS JI-

PARANÁ
ESTRUTURA DA MATÉRIA E
FISICA COMPUTACIONAL

01/09/2022 a
31/08/2023

91
Análise Qualitativa de Equações Diferenciais Ordinárias e
Caracterização de Sistemas Diferenciais Polinomiais em
Duas Variáveis

PVN743-
2022 JACKSON ITIKAWA INT

NUCLEO DE
CIENCIAS
EXATAS E DA
TERRA

GRUPO DE ESTUDO E
PESQUISA EM MATEMÁTICA
AVANÇADA - GEMA 

01/09/2022 a
31/08/2023

92 Caracterização de solos usando técnicas de processamento
digital de sinais

PVN714-
2022

CIRO JOSE
EGOAVIL
MONTERO

INT NUCLEO DE
TECNOLOGIA

GRUPO DE PESQUISA EM
MODELAGEM DE SISTEMAS
ELETRICOS

01/09/2022 a
31/08/2023

93 Estruturas de madeira: propriedades mecânicas da madeira
de espécies nativas da Floresta Amazônica.

PVN593-
2022

DIEGO HENRIQUE
DE ALMEIDA INT NUCLEO DE

TECNOLOGIA

CIDADES AMAZÔNICAS:
SUSTENTABILIDADE E
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

01/09/2022 a
31/08/2023

94
Efeito agudo dos alongamentos estático e dinâmico
realizados durante o aquecimento sobre respostas
perceptivas e equilíbrio dinâmico em adultos

PVN734-
2022

TATIANE GOMES
TEIXEIRA INT NUCLEO DE

SAÚDE

GEPEFS - GRUPO DE ESTUDO
E PESQUISA EM EDUCAÇÃO
FISICA E SAÚDE

01/09/2022 a
31/08/2023

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 188, DE 22/12/2022 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - 18



95 Avaliação das boas práticas nos serviços de alimentação do
Município de Rolim de Moura

PVC681-
2022

ALESSANDRA
CRISTINA DE
MORAES

INT
CAMPUS
ROLIM DE
MOURA

PASTOLOGIA ANIMAL NO
BIOMA AMAZÔNICO

01/09/2022 a
31/08/2023

96
A produção das identidades e diferenças pelos arranjos
curriculares do Curso de Pedagogia da UNIR – Campus de
Ji-Paraná.

PVC660-
2022

ALBERTO DIAS
VALADAO INT CAMPUS JI-

PARANA

GRUPO DE PESQUISA EM
ETNOCONHECIMENTO E
PESQUISA EM EDUCAÇÃO -
GPEPE

01/09/2022 a
31/08/2023

97 Soroepidemiologia de Neospora caninum em bovinos da
zona da mata rondoniense

PVC774-
2022

EVELYN RABELO
ANDRADE
OLIVEIRA

INT
CAMPUS
ROLIM DE
MOURA

SANIDADE E PRODUÇÃO
ANIMAL NA AMAZONIA
OCIDENTAL

01/09/2022 a
31/08/2023

98
Migração e o papel do Estado no processo de produção da
educação em Ariquemes e Monte Negro/RO durante as
décadas de 1970 e 1980

PVC735-
2022

CATIA FRANCIELE
SANFELICE DE
PAULA

INT CAMPUS
ARIQUEMES

NUPEHT - RO NÚCLEO DE
PESQUISA E ESTUDOS EM
HISTÓRIA, TRABALHO E
EDUCAÇÃO EM RONDÔNIA

01/09/2022 a
31/08/2023

99 DESENVOLVIMENTO REGIONAL A PARTIR DA
PUPUNHA

PVC504-
2021

LADYSLENE
CHRISTHYNS DE
PAULA

EXT CAMPUS
ARIQUEMES

GRUPO DE PESQUISA EM
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS - GPEA

01/09/2022 a
31/08/2023

100 Direito, Literatura e Amazônia: Reflexões sobre o Direito
ao Desenvolvimento como Direito Humano

PVN563-
2021

PATRICIA HELENA
DOS SANTOS
CARNEIRO

INT
NUCLEO DE
CIENCIAS
HUMANAS

FILOLOGIA E
MODERNIDADES

01/09/2022 a
31/08/2023

101 INOVAÇÃO E DIREITO: A PROTEÇÃO DOS DIREITOS
FUNDAMENTAIS DE CRIAÇÃO

PVC688-
2022

DOUGLAS
APARECIDO BUENO INT CAMPUS

CACOAL

DIFUSA - DIREITOS
HUMANOS E SOCIEDADE NA
AMAZÔNIA BRASILEIRA

01/09/2022 a
31/08/2023

102 Desigualdade de Gênero no Trabalho: Significados
Compartilhados por Mulheres

PVC816-
2022

CLAYTON PEREIRA
GONCALVES INT CAMPUS

VILHENA
NÚCLEO DE ESTUDOS
ORGANIZACIONAIS

01/09/2022 a
31/08/2023

103 "ITCP/UNIR" e a "CATANORTE": produção de
subjetividade e de realidade

PVC754-
2022

RAFAEL
CHRISTOFOLETTI INT CAMPUS

PORTO VELHO

DIFERENÇA E PROCESSOS DE
SUBJETIVAÇÃO NA
AMAZÔNIA - DIPSA

01/09/2022 a
31/08/2023

104 Linguagem e Argumentação na Lógica da
Hipermodernidade

PVN530-
2021

JULIO CESAR
BARRETO ROCHA INT

NUCLEO DE
CIENCIAS
HUMANAS

FILOLOGIA E
MODERNIDADES

01/09/2022 a
31/08/2023

105

LEVANTAMENTO DAS TECNOLOGIAS DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO EXISTENTES NAS
ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS DE ARIQUEMES E
CARACTERÍSTICAS DO SEU USO PEDAGÓGICO

PVC651-
2022

FERNANDO SERGIO
SILVA BARBOSA INT CAMPUS

ARIQUEMES

POLITICAS PÚBLICAS E
GESTÃO TERRITORIAL NA
AMAZÔNIA

01/09/2022 a
31/08/2023

106
Digestibilidade e Qualidade das fezes de Dietas com
Substituição do Milho por Coproduto das Agroindústrias
Frutíferas para Equinos - Estudo de Caso.

PVC585-
2022

BRUNA RAFAELA
CAETANO NUNES
PAZDIORA

INT
CAMPUS DE
PRESIDENTE
MEDICI

GRUPO DE PESQUISA EM
DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO NA
AMAZÔNIA BRASILEIRA -
DAAB

01/09/2022 a
31/08/2023

107
Diagnósticos de endemias parasitárias como ferramenta de
monitoramento para controle epidemiológico na região de
Porto Velho, Rondônia

PVC570-
2021

ELIETH AFONSO DE
MESQUITA INT CAMPUS

PORTO VELHO
GRUPO DE PESQUISA EM
HISTOANÁLISE

01/09/2022 a
31/08/2023

108 Cinzas da casca do arroz, milho e cana-de-açúcar como
potencial material pozolânico para Rondônia

PVC703-
2022

PETRUS LUIZ DE
LUNA PEQUENO INT CAMPUS

PORTO VELHO

GRUPO DE PESQUISA
APLICADA A MODELOS
PREDITIVOS AMBIENTAIS

01/09/2022 a
31/08/2023

109

DESEMPENHO DE CORDEIROS SEM RAÇA
DEFINIDA AO NASCIMENTO, DESMAMA E
TERMINAÇÃO NA REGIÃO CENTRAL DE
RONDÔNIA

PVC641-
2022

EDICARLOS
OLIVEIRA QUEIROZ INT

CAMPUS DE
PRESIDENTE
MEDICI

GRUPO DE PESQUISA EM
DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO NA
AMAZÔNIA BRASILEIRA -
DAAB

01/09/2022 a
31/08/2023

110 Práticas Pedagógicas nos Anos Iniciais do Ensino
Fundamental: desafios e possibilidades

PVC347-
2021 ELIETE ZANELATO INT CAMPUS

ARIQUEMES

GRUPO DE ESTUDOS E
PESQUISAS EM EDUCAÇÃO
NO ENFOQUE HISTÓRICO -
CULTURAL (GEPEEHC)

01/09/2022 a
31/08/2023

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 188, DE 22/12/2022 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - 19



111
IMPACTO DA PANDEMIA DE COVID-19 NA SAÚDE E
PRÁTICA PEDAGÓGICA DE PROFESSORES DA
EDUCAÇÃO INFANTIL

PVC387-
2021

FERNANDO SERGIO
SILVA BARBOSA INT CAMPUS

ARIQUEMES SAÚDE E EDUCAÇÃO 01/09/2022 a
31/08/2023

112 Desenvolvimento de Impressora 3D com Lixo eletrônico de
baixo custo para Prototipagem rápida

PVN845-
2022

ANTONIO CARLOS
DUARTE RICCIOTTI INT NUCLEO DE

TECNOLOGIA

GRUPO DE PESQUISA EM
MODELAGEM DE SISTEMAS
ELETRICOS

01/09/2022 a
31/08/2023

113
O uso coletivo do território e a concepção pessoal de
mundo: um estudo psicossocial sobre os povos da
Amazônia

PVN442-
2021

SOLANGE
STRUWKA INT NUCLEO DE

SAUDE

GRUPO AMAZÔNICO DE
ESTUDOS E PESQUISAS EM
PSICOLOGIA E EDUCAÇÃO -
GAEPPE

01/09/2022 a
31/08/2023

114
CONFLITOS SOCIAIS NAS COMUNIDADES
TRADICIONAIS AMAZÔNICAS: significação de trabalho
decente e as usinas hidrelétricas no Rio Madeira.

PVN744-
2022

ROSALINA ALVES
NANTES INT

NUCLEO DE
CIENCIAS
SOCIAIS
APLICADAS

DIREITO E POLITICAS
PÚBLICAS NA AMAZÔNIA
OCIDENTAL

01/09/2022 a
31/08/2023

115 INVENTIDADES: ENTRE CULTURAS,
COMUNICAÇÃO E EDUCAÇÃO

PVN582-
2022 SAMILO TAKARA INT

NUCLEO DE
CIENCIAS
SOCIAIS
APLICADAS

GRUPO DE ESTUDOS E
PESQUISAS EM ESTUDOS
CULTURAIS E EDUCAÇÃO
CONTEMPORÂNEA -
GEPECEC

01/09/2022 a
31/08/2023

116
ELABORAÇÃO DE UM GLOSSÁRIO DE CIÊNCIAS
DA NATUREZA PARA ESTUDANTES DOS ANOS
FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

PVC808-
2022

REBEKA DA SILVA
AGUIAR INT CAMPUS

VILHENA

GRUPO DE PESQUISA EM
EDUCAÇÃO LINGUISTICA:
PRÁTICA DOCENTE E
POLITICA - GPELPEP

01/09/2022 a
31/08/2023

117
O DESENVOLVIMENTO DO LETRAMENTO
INFORMACIONAL EM SAÚDE DAS PESSOAS A
PARTIR DA MEDIAÇÃO DA INFORMAÇÃO

PVN784-
2022

DJULI MACHADO
DE LUCCA INT

NUCLEO DE
CIENCIAS
SOCIAIS
APLICADAS

GCINME - GRUPO DE
PESQUISA COMPETÊNCIA EM
INFORMAÇÃO E MEDIAÇÃO

01/09/2022 a
31/08/2023

118 Ser amazônico: sociedades tradicionais, processos de
reterritorialização

PVC644-
2022

ZAIRO CARLOS DA
SILVA PINHEIRO INT

CAMPUS
ROLIM DE
MOURA

GRUPO DE PESQUISA EM
HISTORIA ORAL E
ESPACIALIDADES
AMAZÔNICAS GPHOEA

01/09/2022 a
31/08/2023

119
A cordialidade da crítica literária na inserção da obra
Inferno Verde de Alberto Rangel na imprensa carioca:
1907-1915

PIN597-
2022

ALEXANDRE
PACHECO INT

NÚCLEO DE
CIENCIAS
SOCIAIS
APLICADAS

CENTRO INTERDISCIPLINAR
DE ESTUDOS E PESQUISAS
DO IMAGINÁRIO SOCIAL

01/09/2022 a
31/08/2023

120 TAXONOMIA E DIVERSIDADE DE FUNGOS EM
RONDÔNIA

PVC719-
2022

OSVANDA SILVA DE
MOURA INT CAMPUS

PORTO VELHO
LABORATÓRIO DE ENSINO
DE CIENCIAS - EDUCIENCIA

01/09/2022 a
31/08/2023

121
INTERFACES DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
EM RONDÔNIA: UM ESTUDO DA RELAÇÃO DO
DESMATAMENTO COM O PIB AGROPECUÁRIO.

PVC389-
2021

CHARLES
CARMINATI DE
LIMA

INT CAMPUS
CACOAL

GRUPO INTERDISCIPLINAR
DE PESQUISAS EM GESTÃO E
DESENVOLVIMENTO
REGIONAL (GPGDR)

01/09/2022 a
31/08/2023

122
VARIABILIDADE ESPAÇO-TEMPORAL DOS FOCOS
DE QUEIMADAS E A RELAÇÃO AMBIENTAL E DE
SAÚDE NO ESTADO DE RONDÔNIA

PVC778-
2022

JOAO GILBERTO DE
SOUZA RIBEIRO INT CAMPUS JI-

PARANA
GRUPO DE PESQUISA EM
ENGENHARIA AMBIENTAL

01/09/2022 a
31/08/2023

123
Histórias da castanheira (Bertholletia excelsa), cacau
(Theobroma cacao) e tucum (Astrocaryum sp.): plantas,
narrativas indígenas e histórias profundas

PVC639-
2022

ROSELINE
MEZACASA INT CAMPUS JI-

PARANA
GEOGRAFIA
SOCIOAMBIENTAL

01/09/2022 a
31/08/2023

124 SAÚDE DO ADOLESCENTE: ações em nível de atenção
primária à saúde no município de porto velho

PVN661-
2022

DAIANA
EVANGELISTA
RODRIGUES
FERNANDES

INT NUCLEO DE
SAUDE

CENTRO DE ESTUDO E
PESQUISA EM SAÚDE
COLETIVA

01/09/2022 a
31/08/2023

125
Entomofauna aquática: Bioindicadores para
compartimentos aquáticos de pequeno porte em áreas
urbanas e peri-urbanas de Porto Velho.

PVC526-
2021

MARIA AUREA
PINHEIRO DE
ALMEIDA SILVEIRA

INT CAMPUS
PORTO VELHO

GRUPO DE ESTUDOS DA
BIODIVERSIDADE DA
AMAZÔNIA SUL-OCIDENTAL

01/09/2022 a
31/08/2023

126 ATENDIMENTO PSICOLÓGICO ON-LINE: UM
ESTUDO A PARTIR DA PERCEPÇÃO DE USUÁRIOS,
ALUNOS E SUPERVISORES ACERCA DA ALIANÇA
TERAPÊUTICA

PVC769-
2022

NEFFRETIER
CINTHYA REBELLO
ANDRE DOS
SANTOS CLASTA

INT CAMPUS
PORTO VELHO

GRUPO DE PESQUISA DO
LABORATÓRIO DE
RELAÇÕES INTERPESSOAIS E
SAÚDE -LARIS

01/09/2022 a
31/08/2023

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 188, DE 22/12/2022 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - 20



127
Simulação de critérios de outorga para uma bacia
hidrográfica do Estado de Rondônia usando Sistemas de
Suporte a Decisão (SSD).

PVC690-
2022

ANA LUCIA
DENARDIN DA
ROSA

INT CAMPUS JI-
PARANA

GRUPO DE PESQUISA EM
ÁGUAS SUPERFICIAIS E
SUBTERRÂNEAS - GPEASS

01/09/2022 a
31/08/2023

128
SOLUÇÕES BASEADAS NA NATUREZA: DESAFIOS E
POTENCIALIDADES DO USO DE TELHADOS
VERDES NA CIDADE DE JI-PARANÁ – RO

PVC737-
2022

ANA LUCIA
DENARDIN DA
ROSA

INT CAMPUS JI-
PARANA

GRUPO DE PESQUISA EM
ÁGUAS SUPERFICIAIS E
SUBTERRÂNEAS - GPEASS

01/09/2022 a
31/08/2023

129
Os sinais de pontuação e a relação entre oralidade e escrita
em dois gêneros textuais: histórias em quadrinhos e peças
de teatro

PVN698-
2022 LOU ANN KLEPPA INT

NUCLEO DE
CIENCIAS
HUMANAS

MIDI - GRUPO DE PESQUISA
EM MIDIAS DIGITAIS E
INTERNET

01/09/2022 a
31/08/2023

130 Levantamento e análise de estudos sobre financiamento da
educação em Rondônia: o que se escreve sobre o tema

PVC676-
2022

MARIA APARECIDA
ANTERO CORREIA INT

CAMPUS
ROLIM DE
MOURA

GRUPO DE ESTUDOS E
PESQUISAS MATERIALISMO
HISTÓRICO E DIALÉTICO NA
EDUCAÇÃO

01/09/2022 a
31/08/2023

131
ADESÃO À ANTISSEPSIA CIRÚRGICA DAS MÃOS
PELOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE DE UM
HOSPITAL TERCIÁRIO DA AMAZÔNIA OCIDENTAL

PVN815-
2022

JANDRA CIBELE
RODRIGUES DE
ABRANTES
PEREIRA LEITE

INT NUCLEO DE
SAUDE

CENTRO DE ESTUDO E
PESQUISA EM SAÚDE
COLETIVA

01/09/2022 a
31/08/2023

132 A prática emancipatória nos Centros de Atenção
Psicossocial pelo uso de tecnologias do cuidado

PVN680-
2021

ADRIANA DIAS DA
SILVA INT

NUCLEO DE
CIENCIAS
HUMANAS

MIDI - GRUPO DE PESQUISA
EM MIDIAS DIGITAIS E
INTERNET

01/09/2022 a
31/08/2023

133 A SEGURANÇA DO PACIENTE EM UNIDADES DE
CUIDADOS INTENSIVOS

PVN838-
2022

ADRIANA TAVARES
HANG INT NUCLEO DE

SAUDE

LAPECS - LABORATÓRIO DE
PESQUISA SOBRE CUIDADOS
EM SAÚDE

01/09/2022 a
31/08/2023

134

AVALIAÇÃO DO BANCO DE SEMENTES DO SOLO E
IDENTIFICAÇÃO DE PLANTAS MEDICINAIS EM
ECOSSISTEMAS SOB MANEJO AGROECOLÓGICO
NO MUNICÍPIO DE GUAJARÁ-MIRIM/RO

PVC790-
2022

ANA LUCY
CAPRONI INT

CAMPUS
GUAJARA -
MIRIM

GRUPO DE ESTUDOS E
PESQUISAS EM CIENCIAS
SOCIOAMBIENTAIS E
POLITICAS PÚBLICAS -
GEPCAP

01/09/2022 a
31/08/2023

135
Caracterização do perfil e do atendimento de crianças e
adolescentes atendidos no Serviço de Psicologia Aplicada
da Universidade Federal de Rondônia

PVC637-
2022

HALANDERSON
RAYMISSON DA
SILVA PEREIRA

INT CAMPUS
PORTO VELHO

CEPSAM - CENTRO DE
ESTUDO E PESQUISA DA
SUBJETIVIDADE NA
AMAZÔNIA

01/09/2022 a
31/08/2023

136
Panorama das rádios comunitárias em Rondônia:
características do veículo sonoro de comunicação para a
cidadania

PVC762-
2022

EVELYN IRIS LEITE
MORALES CONDE INT CAMPUS

PORTO VELHO
REC - RÁDIO, EDUCAÇÃO E
CIDADANIA

01/09/2022 a
31/08/2023

137
Variabilidade genética, molecular e cariológica, em
populações naturais da fauna e flora da Amazônia Ocidental
(parte 2)

PVN758-
2022

RUBIANI DE
CASSIA PAGOTTO INT

NUCLEO DE
CIENCIAS
EXATAS E DA
TERRA

GRUPO DE ESTUDOS DA
BIODIVERSIDADE DA
AMAZÔNICA SUL-
OCIDENTAL

01/09/2022 a
31/08/2023

138 Processos de leitura, escrita e interação em ambientes
digitais

PVN818-
2022

GEANE VALESCA
DA CUNHA KLEIN INT

NUCLEO DE
CIENCIAS
HUMANAS

FILOLOGIA E
MODERNIDADES

01/09/2022 a
31/08/2023

139 Democracia Contemporânea e Relações Internacionais: A
Política e a Segurança Humana.

PVN792-
2022 MAGNUS DAGIOS INT

NUCLEO DE
CIENCIAS
HUMANAS

GRUPO DE PESQUISA EM
TEORIA POLITICA
CONTEMPORÂNEA

01/09/2022 a
31/08/2023

140 QUALIDADE DO SOLO EM ÁREA DE MATA E ÁREAS
ANTROPIZADAS NO SUDOESTE DA AMAZÔNIA

PVC463-
2021

ELAINE COSMA
FIORELLI INT

CAMPUS
ROLIM DE
MOURA

GRUPO DE ESTUDOS E
PESQUISA EM SOLOS NA
AMAZÔNIA - GEPSA

01/09/2022 a
31/08/2023

141 Saúde Única nas Áreas de Igarapés Urbanos e Periurbanos
de Porto Velho: Componente Invertebrados Aquáticos

PVN763-
2022

MARIA AUREA
PINHEIRO DE
ALMEIDA SILVEIRA

INT

NUCLEO DE
CIENCIAS
EXATAS E DA
TERRA

GRUPO DE ESTUDOS DA
BIODIVERSIDADE DA
AMAZÔNIA SUL-OCIDENTAL

01/09/2022 a
31/08/2023

142 Cooperativas de crédito na Amazônia Legal: da mensuração
contábil à decisão.

PVC583-
2022

WELLINGTON
SILVA PORTO INT CAMPUS

VILHENA

ESTUDOS
CONTEMPORÂNEOS EM
CONTABILIDADE E GESTÃO -
ECCONT

01/09/2022 a
31/08/2023

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 188, DE 22/12/2022 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - 21



143 Comportamento do consumidor: uso das redes sociais e seu
impacto na escolha por psicoterapia

PVC668-
2022 

REGINALDO
PEDROSO INT CAMPUS

PORTO VELHO

GRUPO DE PESQUISA DO
LABORATÓRIO DE
RELAÇÕES INTERPESSOAIS E
SAÚDE -LARIS

01/09/2022 a
31/08/2023

144 Fungos entomopatogênicos no controle da cigarrinha-do-
milho

PVC837-
2022

VANDO MIOSSI
RONDELLI INT

CAMPUS
ROLIM DE
MOURA

PRODUÇÃO VEGETAL NA
AMAZÔNIA OCIDENTAL

01/09/2022 a
31/08/2023

145 Proteção de Sistemas Elétricos de Potência PVC854-
2022

PRISCILA DE LIMA
VIANNA INT CAMPUS

PORTO VELHO

GRUPO DE PESQUISA EM
MODELAGEM DE SISTEMAS
ELETRICOS

01/09/2022 a
31/08/2023

146 FITOGEOGRAFIA DAS FORMAÇÕES VEGETAIS
RONDONIENSES

PVN528-
2021

ANTONIO
LAFFAYETE PIRES
DA SILVEIRA

INT

NUCLEO DE
CIENCIAS
EXATAS E DA
TERRA

GRUPO DE ESTUDOS DA
BIODIVERSIDADE DA
AMAZÔNIA SUL-OCIDENTAL

01/09/2022 a
31/08/2023

147
Transporte de Energia Elétrica em Média Tensão
Utilizando-se o Solo e os Cabos Para-Raios de Linhas de
Transmissão 69 kV e 138 kV

PVN469-
2021

JOSE EZEQUIEL
RAMOS INT NUCLEO DE

TECNOLOGIA

GRUPO DE PESQUISA EM
MODELAGEM DE SISTEMAS
ELETRICOS

01/09/2022 a
31/08/2023

148 A tradução de elementos culturais: retextualizando os
gêneros textuais

PVC584-
2022

MIRELLA NUNES
GIRACCA INT CAMPUS

PORTO VELHO

GRUPO DE PESQUISA
TRADUÇÃO, LÍNGUAS E
CULTURA - TRALINC

01/09/2022 a
31/08/2023

149

DESIGUALDADES SOCIOECONÔMICA NA REGIÃO
AMAZÔNICA – ANÁLISE DE INDICADORES DO
ESTADO DE RONDÔNIA E DO MUNICÍPIO DE
CACOAL

PVC717-
2022

VICTOR DE
ALMEIDA
CONSELVAN

INT CAMPUS
CACOAL

DIFUSA - DIREITOS
FUNDAMENTAIS  E
SOCIEDADE NA AMAZÔNIA
BRASILEIRA

01/09/2022 a
31/08/2023

150
Levantamento de avi, herpeto, mastofauna no fragmento de
mata no campus da UNIR na área urbana em Rolim de
Moura

PVC335-
2021

ANGELO
LAURENCE
COVATTI TERRA

INT CAMPUS
PORTO VELHO GEAS -UNIR 01/09/2022 a

31/08/2023

151 ANÁLISE MORFOANATOMICA E HISTOQUIMICA DE
PLANTAS AMAZÔNICAS

PVN699-
2022

JAQUELINE
MARTINS
VASCONCELOS

INT

NUCLEO DE
CIENCIAS
EXATAS E DA
TERRA

GRUPO DE ESTUDOS DA
BIODIVERSIDADE DA
AMAZÔNIA SUL-OCIDENTAL

01/09/2022 a
31/08/2023

152 Estudo Sócio Comportamental de Jovens Praticante de
Futebol

PVN788-
2022

JOSE ROBERTO DE
MAIO GODOI FILHO INT NUCLEO DE

SAUDE
GRUPO DE ESTUDO EM
DESENVOLVIMENTO MOTOR

01/09/2022 a
31/08/2023

153

DIÁLOGOS FORMATIVOS ENTRE A UNIVERSIDADE,
A EDUCAÇÃO BÁSICA E A EDUCAÇÃO ESPECIAL
PARA A INCLUSÃO DO ALUNO COM TRANSTORNO
DO ESPECTRO AUTISTA (TEA)

PVC805-
2022

HUGO ATHANASIOS
FOTOPOULOS INT CAMPUS

ARIQUEMES

GPAM - GRUPO DE PESQUISA
EM POLITICAS PÚBLICAS,
EDUCAÇÃO INCLUSIVA E
ACESSIBILIDADE
PEDAGÓGICA DA AMAZÔNIA

01/09/2022 a
31/08/2023

154
Políticas públicas de combate à pobreza: a transição do
Bolsa Família ao Auxílio Brasil em bairros periféricos da
capital de Rondônia.

PVC830-
2022

BARBY DE
BITTENCOURT
MARTINS

INT CAMPUS
PORTO VELHO

CENTRO DE ESTUDOS EM
FRONTEIRAS AMAZÔNICAS E
DESIGUALDADES SOCIAIS

01/09/2022 a
31/08/2023

155 Psicoterapia baseada em evidência: aplicação da
psicoterapia comportamental no sofrimento humano

PVN373-
2021

REGINALDO
PEDROSO INT NUCLEO DE

SAUDE

GRUPO DE PESQUISA DO
LABORATÓRIO DE
RELAÇÕES INTERPESSOAIS E
SAÚDE - LARIS

01/09/2022 a
31/08/2023

156 Números Metálicos PVC731-
2022

MARCIO COSTA
ARAUJO FILHO INT CAMPUS JI-

PARANA

GRUPO DE ESTUDOS E
PESQUISA EM MATEMÁTICA
AVANÇADA - GEMA

01/09/2022 a
31/08/2023

157

Aproveitamento tecnológico do tambaqui (Colossoma
macropomum, CUVIER 1818) cultivado em Rondônia: Da
criação intensiva com uso de probióticos ao
desenvolvimento do protocolo MIQ de qualidade.

PVC806-
2022

MARCONDES
AGOSTINHO
GONZAGA JUNIOR

INT
CAMPUS DE
PRESIDENTE
MEDICI

PESQUISA EM AQUICULTURA
E PESCA DE ORGANISMOS
TROPICAIS - PAPOT

01/09/2022 a
31/08/2023

158

GEOPROCESSAMENTO APLICADO À GESTÃO DOS
RECURSOS NATURAIS DAS SUB-BACIAS
HIDROGRÁFICAS DO RIO ROLIM DE MOURA E RIO
MUQUI, RO.

PVC716-
2022

JOÃO MARCELO
SILVA DO
NASCIMENTO

INT
CAMPUS
ROLIM DE
MOURA

GEOPROCESSAMENTO E
MEIO AMBIENTE (GEOMA)

01/09/2022 a
31/08/2023

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 188, DE 22/12/2022 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - 22



159
AS REPRESENTAÇÕES CINEMATOGRÁFICAS DOS
CONFLITOS SOCIOAMBIENTAIS NA AMAZÔNIA
(ENTRE OS ANOS 2018 – 2022)

PVC666-
2022

HUMBERTO ALVES
SILVA JUNIOR INT CAMPUS

PORTO VELHO
GRUPO DE PESQUISA EM
SOCIOLOGIA DA ARTE

01/09/2022 a
31/08/2023

160 Topologia da reta e aplicações PVC795-
2022

RAFAEL FERREIRA
DA SILVA INT CAMPUS

PORTO VELHO

GRUPO DE ESTUDOS E
PESQUISA EM MATEMÁTICA
AVANÇADA - GEMA

01/09/2022 a
31/08/2023

161 Bioprospecção de metabólitos secundários em plantas do
gênero Protium e avaliação de atividade antiparasitária.

PVC728-
2022

SHEILA BARRETO
GUTERRES INT CAMPUS

PORTO VELHO
CENTRO DE ESTUDOS DE
BIOMOLÉCULAS APLICADAS

01/09/2022 a
31/08/2023

Art. 2o - Essa Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ARTUR DE SOUZA MORET
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa

Portaria nº 592/2020/GR/UNIR, de 18 de dezembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por ARTUR DE SOUZA MORET, Pró-Reitor(a), em 22/12/2022, às 13:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1201234 e o código CRC 2C68BD84.

Referência: Processo nº 23118.003340/2020-22 Site: www.unir.br SEI nº 1201234

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 188, DE 22/12/2022 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - 23


